

**Uzasadnienie**  
**do projektu uchwały Rady Powiatu w Lublinie**  
**w sprawie określenia zasad i trybu postępowania w sprawie udzielenia z budżetu**  
**Powiatu Lubelskiego pomocy finansowej w formie dotacji celowej spółkom wodnym,**  
**działającym na terenie Powiatu Lubelskiego oraz sposobu jej rozliczania**

W ostatnich latach na terenie powiatu występuje coraz większa degradacja zmeliorowanych gruntów rolnych, spowodowana złym stanem urządzeń melioracji szczegółowej oraz zwiększające się zagrożenie powodziowe.

W celu poprawy takiej sytuacji konieczna jest regulacja stosunków wodnych w glebie, za pomocą urządzeń melioracji wodnych szczegółowych, które aby mogły sprawnie funkcjonować muszą być utrzymywane w należyłym stanie technicznym.

Utrzymywanie urządzeń melioracji wodnych szczegółowych (rowów, drenowania, przepustów, zastawek, itd.) należy do właścicieli gruntów, którzy mogą zrzeczać się w spółkach wodnych.

Spółki wodne są formami organizacyjnymi, które zrzeczają osoby fizyczne lub prawne i mają na celu zaspokajanie wskazanych ustawą Prawo wodne potrzeb w dziedzinie gospodarowania wodami.

W myśl art. 443 ust 2-5 ustawy Prawo wodne spółki wodne mogą korzystać z pomocy finansowej z budżetów jednostek samorządu terytorialnego, polegającej na udzielaniu dotacji celowej na bieżące utrzymanie wód i urządzeń wodnych oraz na finansowanie lub dofinansowanie inwestycji.

Zasady udzielania dotacji celowej, tryb postępowania w sprawie udzielania dotacji i sposób jej rozliczania określają organy stanowiące jednostek samorządu terytorialnego w drodze uchwały.

Na terenie Powiatu Lubelskiego faktycznie działa jedna spółka wodna, w Garbowie, która boryka się z dużymi problemami organizacyjnymi i finansowymi.

Potrzeby związane z utrzymaniem w sprawności, coraz bardziej wyeksploatowanych systemów melioracyjnych z roku na rok stają się coraz pilniejsze i wymagają coraz większych nakładów finansowych. Rolnicy (właściciele gruntów położonych w zasięgu oddziaływania urządzeń melioracyjnych) często nie są w stanie sprostać kosztom właściwego ich utrzymania.

Zgodnie z uchwałą Nr XXXII/327/2017 Rady Powiatu w Lublinie z dnia 30 marca 2017 r. w sprawie określenia szczegółowego sposobu konsultowania projektów aktów prawa miejscowego z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami (Dz. Urz. Woj. Lubelskiego poz. 2118) projekt uchwały Rady Powiatu w Lublinie w sprawie określenia zasad i trybu postępowania w sprawie udzielenia z budżetu Powiatu Lubelskiego pomocy finansowej w formie dotacji celowej spółkom wodnym, działającym na terenie Powiatu Lubelskiego oraz sposobu jej rozliczania zostanie poddany konsultacjom społecznym.

Wobec powyższego podjęcie przedmiotowej uchwały uważa się za zasadne.